
 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

1 

 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 

Al Sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Deroga applicazione principio rotazione ed applicazione quinto d’obbligo ai sensi dell'art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016 
           

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-399 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: B19J21015640006 – CIG ZBE3650496 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
Avv.pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Premesso che: 
- con propria determina a contrarre, prot. n. 2450 del 17/03/2022, è stata indetta la procedura di affidamento tramite 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di Acquisto Monitor Interattivi 
da 65” - 86” e carrello monitor 55/120” ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n.  50/2016 come modificato 
e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, per un importo 
contrattuale pari a € 48.097,05 (IVA esclusa), nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021- 
modulo: Monitor digitali per la didattica; 

 
 - che a seguito di trattativa diretta MEPA n. 2067635, all’Operatore REKORDATA S.R.L.- P. IVA 05185750014, è 

stata affidata la fornitura con determina n. prot. 3390 del 14/04/2022 per un importo contrattuale di € 47.190,00 
(quarantasettemilacentonovanta/00) – IVA esclusa; 

 
-  nella determinazione delle quantità delle forniture a base della trattativa diretta, effettuata sulla base di indagine di 

mercato, è stata riconosciuta priorità a soddisfare il fabbisogno di monitor da destinare a tutte le classi della sc. 
Primaria e secondaria dell’Istituto, riuscendo a determinare la corretta stima; 

 
-   che a seguito stipula trattativa diretta, tenuto conto anche del prezzo offerto vantaggioso dei monitor, si sono 

realizzate delle economie nell’ambito delle spese per forniture creando le condizioni per aumentare l’acquisto di 
ulteriori quantità di supporto per i monitor interattivi, inizialmente non preventivabili senza correre il rischio di ridurre 





 

  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

2 

 

le quantità dei monitor interattivi; 
 

-  il prezzo vantaggioso dei monitor, rappresentando un fattore di imprevedibilità nella corretta stima iniziale del 
numero di supporto per i monitor richiesti, crea le condizioni per soddisfare un fabbisogno maggiore di carrelli; 

 
  - che per aumentare e migliorare le dotazioni di cui all’ Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per il 

modulo Monitor digitali per la didattica, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula Trattativa Diretta n. 2067635, prot. N. 3390 del 14/04/2022, 
per un importo complessivo di € 750,00 IVA esclusa; 

 
 - che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo 

d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione della nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario e l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

 
 - che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per l’esecuzione 

del progetto in epigrafe per il totale della somma; 
 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 
DETERMINA 

 
 

 di derogare dall’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e di affidare la fornitura relativa all’acquisto 
di  n.  3 Carrello per monitor 55/120 allo stesso Operatore REKORDATA S.R.L.- P. IVA 05185750014 nei limiti del 
quinto d’obbligo per l’affidamento originario (€47.190,00 IVA esclusa), agli stessi patti, prezzi e condizioni della 
stipula Trattativa Diretta n. 2067635, prot. N. 3390 del 14/04/2022, per un importo aggiuntivo di euro 750,00 più 
IVA, da imputare sull’attività A03/9: PON Digital Board 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-399 REACT EU” alla voce 4.3.9 
del Programma annuale 2022. 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Simona Sironi  

            (firmato digitalmente)  

 


		2022-05-09T10:30:14+0200
	SIMONA SIRONI




